
 
 

Página 1 de 8 

 

RESOLUCIÓN POR LA QUE SE REVISA Y REFUNDE EN UN ÚNICO TEXTO LA 

AUTORIZACIÓN AMBIENTAL INTEGRADA OTORGADA EN EL EXPEDIENTE 

AAI20150018 AL TITULAR MARÍN GIMENEZ HERMANOS, S.A., EN VIRTUD DE LO 

ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 26 DEL RDL 1/2016, DE 16 DE DICIEMBRE, TRAS LA 

PUBLICACIÓN DE LA DECISIÓN DE EJECUCIÓN (UE) 2019/2031 DE LA COMISIÓN DE 

12 DE NOVIEMBRE DE 2019 POR LA QUE SE ESTABLECEN LAS CONCLUSIONES 

SOBRE LAS MEJORES TÉCNICAS DISPONIBLES (MTD), CON ARREGLO A LA 

DIRECTIVA 2010/75/UE DEL PARLAMENTO EUROPEO Y DEL CONSEJO, PARA LAS 

INDUSTRIAS DE ALIMENTACIÓN, BEBIDA Y LECHE. 

 
Expediente: 
 

AAI20150018 MARÍN GIMENEZ HERMANOS, S.A. 
   

DATOS DE IDENTIFICACIÓN 
[...]
emisiones, incidencias, controles e inspecciones de acuerdo con el artículo 8 del Real Decreto 
100/2011, de 28 de febrero. 
 

3. Elaboración y cumplimiento de un Plan de Mantenimiento de los Equipos cuyo funcionamiento 
pueda tener efectos negativos sobre el medio ambiente. Este plan debe reflejar la totalidad de las 
exigencias y recomendaciones establecidas por el fabricante en relación a la periodicidad de 
sustitución de elementos de depuración y de autolimpieza de los mismos, condiciones óptimas de 
trabajo, etc. 

 
4. Se establecerá un REGISTRO Y CONTROL sobre el cumplimiento del citado Plan de 

Mantenimiento de los sistemas de depuración y monitorización mediante registro actualizado de 
las actuaciones pertinentes. 

 
5. Se ADOPTARAN las medidas o técnicas que permita MINIMIZAR las emisiones y su duración 

durante los arranques, paradas y cargas, las cuales en todo, caso deben cumplir con las 
prescripciones técnicas establecidas en este anexo. 

 
6. Conforme a lo establecido en el apartado A.1.2. de este anexo, se elaborarán y adoptarán los 

PROTOCOLOS2 de ACTUACIÓN ESPECÍFICOS, que sean necesarios, al objeto de la 
consecución de los términos y aspectos definidos en los puntos del 1 al 5 del citado apartado, 
igualmente se establecerán las medidas y los medios técnicos oportunos que se requieran al 
objeto de garantizar de manera pormenorizada las condiciones definidas en ese apartado. Dichos 
Protocolos se implantarán en todas las áreas y procesos de la instalación que puedan generar 
emisiones, tanto difusas como confinadas. 

 
7. Se ADOPTARÁN las medidas necesarias para que las posibles emisiones generadas durante el 

mantenimiento y/o reparación de los equipos de depuración o de las instalaciones asociados a 

                                       
2 Protocolos para la puesta en funcionamiento y parada habitual de la instalación, así como para paradas en caso de emergencia o 

pérdida de Condiciones Óptimas de Funcionamiento. 

 

M
AT

A 
TA

M
BO

LE
O

, J
UA

N 
AN

TO
NI

O
15

/1
0/

20
24

 1
5:

54
:3

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-0
50

16
11

4-
8a

fd
-4

32
b-

88
29

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

A A I / 2 0 1 5 / 0 0 1 8 / M T D    P á g i n a  28 | 97 

estos, EN NINGÚN CASO puedan sobrepasar los VL establecidos, así como que estas puedan 
afectar a los niveles de calidad del aire de la zona. Para ello, entre otras medidas adoptar, se 
DEBERÁ realizar PARADA de las actividades y/o procesos cuyas emisiones finalizan en estos 
equipos de depuración o de las instalaciones sobre las que se realiza el mantenimiento y/o 
reparación.  

 
8. En caso de avería o accidente que implique la emisión de contaminantes, se paralizará la 

actividad, hasta que se subsanen las deficiencias de las instalaciones, debiendo registrarse la 
incidencia en los libros de registro correspondientes. 
 
 

A.1.12. Mejores Técnicas Disponibles para evitar o minimizar las emisiones a la atmósfera. 

Además de la aplicación de la DECISIÓN DE EJECUCIÓN (UE) 2019/2031 DE LA COMISIÓN de 12 de noviembre de 
2019 por la que se establecen las conclusiones sobre las mejores técnicas disponibles (MTD) en las industrias de 
alimentación, bebida y leche conforme a la Directiva 2010/75/UE del Parlamento Europeo y del Consejo, desarrollado en 
el apartado A.4, se deberán tener en cuenta las siguientes mejores técnicas disponibles, de acuerdo con los 
documentos BREF y MTD publicados por Ministerio con competencias en materia de Medio Ambiente. La finalidad de la 
aplicación de estas mejores técnicas será evitar o minimizar las emisiones a la atmósfera. 

1. Mejores Técnicas Disponibles de referencia europea respecto a las emisiones generadas por el 
almacenamiento- Documento BREF (2013). 

En particular los apartados 5.3. Almacenamiento de sólidos y 5.4. Transferencia y manipulación de los sólidos. 

2. Mejores Técnicas Disponibles de referencia europea respecto a eficiencia energética- Documento BREF 
(Febrero 2009). 

En particular los apartados 4.3.1 MTD para lograr eficiencia energética en equipos de combustión y 4.3.2. MTD 
para lograr eficiencia energética en sistemas de vapor. 

 
 
 

A.2.  PRESCRIPCIONES TÉCNICAS EN MATERIA DE VERTIDOS  

 

A.2.1  Prescripciones de carácter general 

 
Con carácter general, la mercantil autorizada, estará a lo dispuesto en la normativa establecida en: el Real 
Decreto 509/1996, de 15 marzo, de desarrollo del Real Decreto-ley 11/1995, de 28 de diciembre, por el que 
se establecen las normas aplicables al tratamiento de las aguas residuales urbanas, el Real Decreto 
Legislativo 1/2001, de 20 de julio, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Aguas, la Ley 
62/2003, de 30 de diciembre, de medidas fiscales, administrativas y del orden social -que incluye, en su 
artículo 129, la modificación del texto refundido de la Ley de Aguas, el Real Decreto 817/2015, de 11 de 
septiembre, por el que se establecen los criterios de seguimiento y evaluación del estado de las aguas 
superficiales y las normas de calidad ambiental, la Ley 4/2009, de 14 de Mayo, de Protección Ambiental 
Integrada, con la demás normativa vigente que le sea de aplicación y con las obligaciones emanadas de los 
actos administrativos tanto precedentes como posteriores, otorgados para su funcionamiento, así como con 
las demás futuras normas que se establezcan reglamentariamente sobre vertidos desde tierra al mar que le 
sean de aplicación. 

 

M
AT

A 
TA

M
BO

LE
O

, J
UA

N 
AN

TO
NI

O
15

/1
0/

20
24

 1
5:

54
:3

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-0
50

16
11

4-
8a

fd
-4

32
b-

88
29

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

A A I / 2 0 1 5 / 0 0 1 8 / M T D    P á g i n a  29 | 97 

 

A.2.2 Características Técnicas de los efluentes 

 
El vertido generado durante el ejercicio de la actividad corresponde a aguas residuales compuestos por los 
efluentes, a continuación, identificados y caracterizados: 
 
Los vertidos generados son enviados hasta la planta de Depuración de Aguas Residuales Industriales de que 
dispone la mercantil en el interior de sus propias instalaciones, cuyo tratamiento será descrito más adelante. 
Las actividades industriales que se realizan en las instalaciones productivas de la firma Marín Giménez, S.A. de 
Moratalla son extremadamente estacionales y dependen del tipo de campaña que se realice.  
A nivel hidráulico las instalaciones deben ser diseñadas para la campaña más desfavorable que es la del 
melocotón, en los meses de julio-agosto-septiembre-octubre. Las instalaciones deben ser capaces de tratar los 
caudales y cargas propias de cada campaña y deben tener la flexibilidad y elasticidad de funcionar en 
escenarios diferentes con alto rendimiento de depuración.  
Así, para la caracterización del vertido generado, éste dependerá del tipo de campaña productiva que se 
desarrolle, por ello a continuación expondremos los datos de caudales y contaminación máximas relativas a la 
campaña más desfavorable (melocotón), proporcionados por la Propiedad, que son:  
- DQO en entrada: 4.200 mgO2/l  
- DBO5 en entrada: 2.100 mgO2/l  
 
El caudal máximo diario es de 4.000 m3. El 80% del caudal se genera en 16 horas de trabajo: por lo cual en la 
campaña más desfavorable se da un caudal medio horario de 167 m3/h y un caudal máximo horario de 200 
m3/h. Consideramos un rendimiento medio en eliminación de DQO en el tratamiento fisicoquímico del 25% y 
conseguimos los siguientes parámetros de DQO y DBO5 en entrada del reactor biológico:  
- DQO en entrada: 3.150 mgO2/l  
- DBO5 en entrada: 1.575 mgO2/l  
 
Las instalaciones deben ser capaces de tratar los caudales y cargas propias de cada campaña y deben tener la 
flexibilidad y elasticidad de funcionar en escenarios diferentes con alto rendimiento de depuración. 

 

A.2.3  Instalación de tratamiento y depuración de aguas residuales 

 
La mercantil dispone de depuradora desde su puesta en funcionamiento en 1999. Se llevaron a cabo dos 
ampliaciones de la misma en 2003 y 2006.  
Fase I: Ampliación 2003. Introducción en el sistema de depuración de un tratamiento biológico y un tratamiento 
de fangos generados.  
Fase II: Ampliación 2006. Reformas en la línea de tratamiento de agua (pretratamiento, balsa de 
homogeneización, reactor biológico y clarificador USBF).  
Las instalaciones reformadas y ampliadas consistían en:  

 Línea de pretratamiento con dos canales de desbaste, tamizado de finos y sistema de flotación 
(equipo de clarificación por flotación mediante aire inducido).  

 Balsa de homogeneización de 240 m3 de capacidad.  
 Reactor biológico y clarificador USBF  
 Línea de fangos  

 
En 2011, dichas instalaciones no disponían de capacidad suficiente para tratar los caudales generados a raíz 
de los cambios en la línea productiva, haciéndose necesario la Ampliación y mejora de la EDARI.  
Teniendo en cuenta que la producción es extremadamente estacional y depende del tipo de campaña que se 
realice, las instalaciones de depuración deben ser capaces de tratar los caudales y cargas propias de cada 
campaña y deben tener la flexibilidad y elasticidad de funcionar en escenarios diferentes con alto rendimiento 
de depuración.  
Las instalaciones fueron diseñadas para la campaña más desfavorable que es la del melocotón, en los meses 
de julio-agosto-septiembre-octubre adoptándose los siguientes valores de dimensionamiento hidráulico:  
Estos datos representan las condiciones más desfavorables no sólo a nivel hidráulico, sino a nivel de carga 

M
AT

A 
TA

M
BO

LE
O

, J
UA

N 
AN

TO
NI

O
15

/1
0/

20
24

 1
5:

54
:3

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-0
50

16
11

4-
8a

fd
-4

32
b-

88
29

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

A A I / 2 0 1 5 / 0 0 1 8 / M T D    P á g i n a  30 | 97 

contaminante con concentraciones de hasta 4.200mg/l de DQO y 800 mg/l de SS.  
Las ampliaciones y reformas en 2012 consisten en:  

 Construcción de nueva arqueta de recepción del vertido con un volumen útil de 175 m3.  
 Construcción de una nueva arqueta de regulación de caudales con una capacidad útil de 480 m3. 

Dispone de un compartimento de neutralización de pH y un compartimento de regulación de 
caudales.  

 Sistema de neutralización por CO2.  
 Instalación de una nueva celda de aeroflotación. De esta forma se amplía la capacidad del 

tratamiento físico-químico.  
 Ampliación de la capacidad actual de aireación del biológico.  

 
A continuación se presenta una descripción más detallada de la Estación Depuradora de que dispone Marín 
Giménez, cuya tecnología de depuración está basada en un proceso biológico de fangos activos. Las etapas en 
que se divide la EDARI son:  

1. Desbaste de gruesos.  
2. Homogeneización y regulación de caudales  
3. Tratamiento mediante CAF (Celdas de aeroflotación).  
4. Reactor anóxico.  
5. Reactor biológico.  
6. Clarificador USBF: Decantación primaria.  
7. Decantador secundario.  
8. Espesador de fangos.  
9. Desecación de fangos mediante centrifuga.  

 
1.- Desbaste de Gruesos  
El agua bruta procedente del proceso fabril entra en una primera balsa de recepción de caudales donde 
previamente han sido eliminados todos los sólidos de mayor tamaño mediante un tamiz automático de escalera 
de 3mm y de esta balsa es impulsada el agua a un sistema compuesto por dos filtros rotativos de 1mm 
conectados en paralelo.  
2.- Homogeneización y regulación de caudales  
El agua una vez filtrada es enviada a una balsa de homogeneización. Esta balsa está provista de una parrilla de 
difusores en el fondo por donde se inyecta CO2 gas a presión, con lo que se consigue una regulación del pH de 
dichas aguas cuando las aguas brutas llegan a la EDAR con un pH básico, en el caso de que el pH de llegada 
sea ácido se dispone de un sistema de adición de sosa caustica. Los parámetros de trabajo para esta balsa 
están en torno a una adición de CO2 o de sosa caustica necesaria para conseguir un pH final de 6-9.  
Esta balsa de homogeneización dispone de 2 bombas de impulsión que envían el agua a 2 celdas de 
aeroflotación situadas en paralelo. El sistema de funcionamiento de dichas bombas está controlado por un 
SCADA el cual nos permite laminar los caudales de acuerdo a las capacidades de las celdas de aeroflotación.  
3.- Tratamiento mediante celdas de aeroflotación  
El sistema de flotación por aire de cavitación se basa en la inyección de microburbujas de aire que actúan 
directamente sobre el total de la masa de agua a clarificar, sin necesidad de recurrir a una instalación anexa de 
aire comprimido. Las microburbujas de aire se inyectan en la cámara de aireación del equipo que, a su vez, 
actúa como tanque de floculación.  
Una vez se ha producido la inyección de burbujas en el agua de la cámara de aireación, ésta pasa a la de 
flotación. En esta zona se sitúan las tuberías de recirculación que, reconduciendo el agua a la zona de 
aireación, aumentan la flotación de los sólidos en suspensión.  
Todo este proceso se hace mucho más efectivo con la adición de floculante (polielectrolito), que hace que se 
agrupen los sólidos en suspensión en la superficie y puedan ser arrastrados por un sistema de palas de 
arrastre.  
4.- Reactor anóxico  
El agua que sale de la Celda de aeroflotación pasa al reactor anóxico.  
La función de este reactor es actuar como desnitrificador, de tal forma que en el recorrido de la balsa se logra 
tamponar el vertido a pH 7.5 a 8, y se logra la homogenización del vertido.  
En esta zona existe un orientador de flujo, el cual evita que los fangos se decanten y crea un flujo orientado 
hacia el reactor biológico.  

M
AT

A 
TA

M
BO

LE
O

, J
UA

N 
AN

TO
NI

O
15

/1
0/

20
24

 1
5:

54
:3

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-0
50

16
11

4-
8a

fd
-4

32
b-

88
29

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

A A I / 2 0 1 5 / 0 0 1 8 / M T D    P á g i n a  31 | 97 

5.- Reactor biológico  
Balsa de homogenización y aireación, construida de hormigón armado, con un volumen de 3000 m3.  
Sistema de aireación forzada MTS aire+agua constituido por 3 soplantes que inyectan aire a un circuito de 
recirculación de agua provisto de un gran número de toberas de salida  
El sistema de control de las bombas soplantes se hace mediante un medidor de oxigeno disuelto. Igualmente el 
control de arranque y paro de las soplantes está condicionado por la concentración de oxígeno disuelto en el 
reactor, estando todo controlado por el SCADA anteriormente mencionado.  
6.- Clarificador USBF: Decantación primaria  
El sistema de clarificación USBF optimiza los sistemas de decantación tradicional, aumentando los rendimientos 
y disminuyendo volúmenes a igualdad de superficie.  
Los módulos USBF se sitúan en el reactor biológico, dando lugar a reactores compactos. La entrada del 
influente se produce por la zona inferior del módulo, teniendo ventajas diferenciales importantes.  
- Provoca un flujo ascendente que favorece la unión entre partículas por adherencia.  
- Permite aumentar la concentración del propio reactor, con mayores concentraciones y menores volúmenes de 
trabajo (este aumento suele estar limitado en el sistema tradicional por el funcionamiento del propio 
decantador).  
- Se elimina la recirculación entre decantador y reactor biológico, pues el fango activado existente y la 
concentración media es la misma en el clarificador USBF y el licor mezcla del reactor, siendo la única diferencia 
el estado de movimiento (uno sedimentado y otro agitado). Un exceso de fango en el clarificador originará que 
este descienda hacia el reactor (por simple gravedad).  
- La concentración media en el clarificador USBF es la misma que en el reactor para la misma columna de 
agua, pero mientras en el reactor tiene distribución uniforme, en el clarificador esta estratificado (teoría de la 
sedimentación floculada).  
- El flujo ascendente favorece el contacto de las partículas y su crecimiento, hasta contrarrestar el efecto 
ascensional, sedimentando hacia la zona de comprensión y aumentando el efecto de manto fluido (teoría de 
filtración en manto fluido).  
 
Los clarificadores USBF, pueden considerarse en su funcionamiento como un decantador tradicional en el que 
la campana de entrada llegase hasta en fondo de este decantador.  
La innovación tecnológica de los clarificadores USBF está en el diseño que permite:  

1. Movimiento laminar (Nº de Reynolds: Re<2000) en la entrada al clarificador, evitando turbulencias y 
favoreciendo un flujo uniforme.  
2. Flujo ascendente uniforme lo que optimiza el volumen del clarificador, aumentando la adherencia 
entre partículas.  
3. La entrada se diseña para evitar que el movimiento arrastre burbujas de aire que puedan arrastrar 
flóculos (trampas de aire).  
4. Los flóculos más densos y mayores (de mayor peso) se sitúan en el fondo del clarificador, 
favoreciendo la filtración. Además son los fangos recirculados a cabecera de proceso.  
5. El diseño de las paredes del clarificador permite la caída del fango hacia la zona inferior del USBF y 
que la variación de flujo hidráulico a caudal máximo en la superficie de clarificación no produzca 
despegues del fango en la zona límite. Esto se ayuda con un dimensionamiento adecuado de la 
longitud de vertido.  

 
Para no provocar el levantamiento de fangos sedimentados, la relación de caudal afluente a la longitud total de 
vertido debe ser menor de 10 m3/h/m. como en los decantadores tradicionales.  
Los clarificadores USBF tienen un flujo uniforme en todo el volumen, siendo la velocidad ascensional la misma 
en todos los puntos de una superficie. Junto a una mayor densidad de los flóculos (menor volumen de 
decantación como se explica posteriormente), se produce un mayor rendimiento de la clarificación, se optimiza 
el volumen necesario y se potencian procesos de adherencia.  
Considerando los USBF como grandes conos imhoff, estáticamente el fango ocupa un volumen máximo del 
75% del cono. Cuando sobrepasa este valor, ha de purgarse el sistema (no hay necesidad de purga a 
intervalos cortos).  
No se depende de purgas continuas para el buen funcionamiento del decantador, al estar comunicado por 
gravedad con el reactor biológico (basta con purgas periódicas del reactor, trabajando en un rango amplio de 
concentraciones).  
La uniformidad del flujo optimiza el volumen de sedimentación, que junto al diseño compacto (la aeración ocupa 

M
AT

A 
TA

M
BO

LE
O

, J
UA

N 
AN

TO
NI

O
15

/1
0/

20
24

 1
5:

54
:3

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-0
50

16
11

4-
8a

fd
-4

32
b-

88
29

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

A A I / 2 0 1 5 / 0 0 1 8 / M T D    P á g i n a  32 | 97 

la mayor parte de la superficie y la clarificación la mayor  parte del volumen del reactor) hace que sean menores 
los volúmenes y superficies ocupadas por el sistema.  
7.- Decantador secundario  
Después de una primera etapa de separación con el clarificador USBF, y debido a que la superficie y volumen 
del mismo no será la suficiente al tener que aprovechar el tanque aerobio existente, se escaparán fangos al 
decantador secundario tradicional, aunque el diseño hidráulico del sistema permitirá que ambos elementos 
funcionen en paralelo con la consiguiente mejora de rendimiento.  
Dicho decantador secundario tiene un diámetro de 16m útiles, lo que permite una clarificación de 200 m2.  
El objetivo fundamental de la decantación es la eliminación de los sólidos sedimentables. La mayor parte de las 
sustancias en suspensión en las aguas residuales no pueden retenerse, por razón de su finura o densidad, en 
las rejillas, desarenadotes y cámaras de grasa, ni tampoco pueden separarse mediante flotación por ser más 
pesadas que el agua.  
La reducción de la velocidad de corriente por debajo de un determinado valor, es el fundamento de la 
eliminación de un porcentaje de las materias en suspensión del influente. Al depositarse estas partículas en el 
fango, arrastran en su caída una cierta cantidad de bacterias, con lo que se alcanza también una reducción de 
las materias contaminantes presentes.  
8.- Esperador de fangos  
Antes de proceder a la eliminación o a la estabilización de los fangos, que se han separado del agua residual, 
es conveniente, y frecuentemente rentable, proceder al espesamiento de los fangos purgados de los 
decantadores.  
El espesamiento por gravedad se lleva a cabo en un tanque de diseño similar al de un decantador de diseño 
convencional, empleándose normalmente tanques circulares, es nuestro caso, se dispone de un espesador 
circular de geometría cónica con un diámetro aproximado de 8m.  
El fango que se decanta en el decantador secundario se controla por medio de una bomba, de tal forma que 
parte de este fango recircula a cabecera para mantener el nivel de fango en el reactor biológico, y el sobrante 